222/2022-74535(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
153022, г. Иваново, ул. Б.Хмельницкого, 59-Б

http://ivanovo.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о завершении процедуры реализации имущества должника

Дело № А17-199/2022

г. Иваново 07 сентября 2022 года

Резолютивная часть определения объявлена 05 сентября 2022 года.

Арбитражный суд Ивановской области в составе судьи Толстого Р.В.,
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кротовой Я.В.,

без участия сторон,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в рамках дела о несостоятель-ности
(банкротстве) гр. XXX  XXX XXX (далее – заявитель, долж-ник; XXX года
рождения; место рождения: г. Поллеск Калининградской об-ласти, адрес: 155928,
Ивановская обл., Шуйский район, XXX; ИНН XXX, СНИЛС XXX)

отчет финансового управляющего и ходатайство о завершении процедуры
реализации имущества,

У С Т А Н О В И Л :
в Арбитражный суд Ивановской области 13.01.2022 с заявлением о призна-

нии гр. XXX XX несостоятельным (банкротом) обратился должник.
Определением суда от 20.01.2022 указанное заявление принято к производ-

ству, возбуждено производство по делу №А17-199/2022 о несостоятельности
(банкротстве) гр. XXX XX.

Решением суда от 05.03.2022 (резолютивная часть решения объявлена
03.03.2022) должник признан банкротом и в отношении него введена процедура
реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим должника утвер-
ждена Летовальцева Любовь Николаевна. Рассмотрение отчета финансового
управляющего назначено на 05.09.2022.

Финансовый управляющий представил в материалы дела отчет о проделанной
им работе, представил в материалы дела ответы на запросы в регистрирующие ор-
ганы, согласно которым имущество у должника отсутствует.

Информация о времени и месте рассмотрения дела размещена на сайте Ар-
битражного суда Ивановской области в сети Интернет по веб-адресу http://
ivаnоvо.аrbitr.ru.

В порядке статьи 156 АПК РФ дело рассмотрено без участия неявившихся
сторон.

Исследовав обстоятельства и материалы дела, представленные доказательства,
суд пришел к следующими выводам.

код для идентификации:

http://www.ivаnоvо.аrbitr.ru/

А17-199/2022 2

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 26 октября 2002 года №
127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее  – Закон о банкротстве), стать-
ей 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее  –
АПК РФ), дела о банкротстве юридических лиц и граждан, в том числе индивиду-
альных предпринимателей, рассматриваются арбитражным судом по правилам,
предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными Законом о банкрот-
стве.

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются положениями
главы  X Закона о банкротстве; отношения, связанные с банкротством граждан и не
урегулированные главой X, регулируются главами I - III.1, VII, VIII, параграфом 7
главы IX и параграфом 2 главы XI Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.1 За-
кона о банкротстве).

Как установлено судом, сообщение о признании  гр. XXX XX банкро-том,
введении процедуры реализации имущества сроком на шесть месяцев, соглас-но
требованиям статей 28, 213.7 Закона о банкротстве, опубликовано конкурсным
управляющим в  газете «Коммерсантъ» от 19.03.2022, в ЕФРСБ от 09.03.2022.

Должник при обращении  в  арбитражный  суд  с  заявлением  о  признании
несостоятельной  (банкротом) к заявлению приложил почтовые квитанции, под-
тверждающие  направление  кредиторам  заявления  о  признании должника банк-
ротом.

Согласно отчету финансового управляющего и приложенным к нему доку-
ментам кредиторы и государственные органы уведомлены о признании должника
банкротом, введении процедуры реализации имущества в соответствии с требова-
ниями Закона о банкротстве.

В реестр требований кредиторов должника включены требования на сумму
1 205 927,93 руб.

На основной счет должника поступили денежные средства в сумме
170 000,00 руб. (денежные средства от пенсии должника, социальные выплаты),
которые были направлены на выплату прожиточного минимума, аренду квартиры,
приобретение лекарственных средств, погашение текущих расходов по делу, ча-
стичное удовлетворение требований кредиторов, включенных в реестр.

Финансовым управляющим были направлены запросы в компетентные ор-
ганы с целью получения информации о правах и обязательствах должника. По ре-
зультатам проведения мероприятий по поиску имущества должника финансовым
управляющим иного имущества, подлежащего включению в конкурсную массу не
выявлено.

Финансовым управляющим выявлены сделки, совершенные должником в
течение трех лет, предшествующих дате принятия к производству заявления о при-
знании должника несостоятельным (банкротом), однако основания для признания
их недействительными, по данным финансового управляющего, отсутствуют.

Установленные судом обстоятельства в совокупности свидетельствуют о
наличии  оснований  для  завершения  процедуры  реализации  имущества гражда-
нина: у должника отсутствует и в течение трех лет, предшествующих возбуждению
дела о банкротстве отсутствовало имущество и доходы в объеме, достаточном для
расчетов с кредиторами.

Признаков  неразумного  и  недобросовестного  поведения  на  стороне долж-
ника не установлено. По материалам дела не усматривается, что  должник скрывал

А17-199/2022 3

необходимую информацию либо предоставил недостоверные сведения, касающие-
ся осуществления мероприятий процедуры.

В соответствии со статьей 213.28 Закона о банкротстве после завершения рас-
четов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный
суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий
документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение тре-
бований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера
погашенных требований кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражда-
нина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества
гражданина.

XXX XX освобождается от дальнейшего исполнения требований креди-торов,
в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструкту-
ризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее - осво-
бождение гражданина от обязательств). Освобождение гражданина от обязательств
не распространяется на требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5
статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также на требования, о наличии которых
кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о
завершении реализации имущества гражданина.

Из отчета финансового управляющего следует, что у должника отсутствуют
требования, на которые не распространяется правило об освобождении от обяза-
тельств. Доказательств иного не представлено.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд, оценив в соответствии со ста-
тьей 71 АПК РФ имеющиеся в материалах дела доказательства, считает, что име-
ющихся в материалах дела документов достаточно для завершения реализации
имущества гр. XXX XX.

Согласно статье 213.9 Закона о банкротстве с даты вынесения арбитражным
судом определения о завершении реализации имущества гражданина полномочия
финансового управляющего прекращаются.

Руководствуясь статьей 25 Гражданского кодекса Российской Федерации, ста-
тьей 213.28 Федерального закона от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О несостоя-
тельности (банкротстве)», статьями 159, 184, 223 Арбитражного процессуального
кодекса  Российской Федерации, арбитражный суд

определил:
1. Завершить процедуру реализации имущества гражданина XXX XXX XXX.
2. Прекратить полномочия финансового управляющего Летовальцевой Любови

Николаевны.
3. Гражданин освобождается от дальнейшего исполнения требований кредито-

ров, в том числе требований кредиторов, не заявленных при реализации имущества
гражданина.

4. Перечислить Летовальцевой Любови Николаевны с депозитного счёта Ар-
битражного суда Ивановской области вознаграждение в размере 25 000 рублей (пе-
речисленных XXX XX за XXX XX на депозитный счет суда по че-ку-ордеру №60
от 23.12.2021) по следующим реквизитам:

Получатель платежа: Арбитражный управляющий Летовальцева Любовь
Николаевна

ИНН получателя платежа: 351500877465

consultantplus://offline/ref=C8BE27AB235D74692D93C881259D131E28DB90D313EE99D7217EB9CEDC38FCE06C4F1ED787B9c6R6O
consultantplus://offline/ref=C8BE27AB235D74692D93C881259D131E28DB90D313EE99D7217EB9CEDC38FCE06C4F1ED787B9c6R3O

А17-199/2022 4

Р/с № 40802810712000020197 Вологодское отделение №8638 ПАО Сбербанк
г. Вологда

к/с № 30101810900000000644
БИК 041909644.

Настоящее определение может быть обжаловано во Второй арбитражный апел-
ляционный суд (г.Киров)  в течение десяти дней со дня вынесения определения.

На вступившее в законную силу определение суда, если такое  определение
было предметом рассмотрения в арбитражном суде апелляционной инстанции или
если арбитражный суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении про-
пущенного срока подачи апелляционной жалобы, может быть подана кассационная
жалоба в суд кассационной инстанции в срок, не превышающий двух месяцев со
дня вступления в законную силу судебного акта (ч. 1 статьи 276 АПК РФ).

Жалобы (в том числе в электронном виде) подаются через Арбитражный суд
Ивановской области.

Судья Р.В. Толстой

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 28.12.2021 5:25:57
Кому выдана Толстой Роман Валентинович